1

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
АДМИНИСТРАЦИЯ НЕКЛИНОВСКОГО РАЙОНА

РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

П Р И К А З

05.12.2025 № 1015
с. Покровское

Об организации и проведении
муниципального конкурса «Семья года -2026»

Согласно плану работы районного управления образования на декабрь
2025 года, в целях сохранения, укрепления и продвижения традиционных
семейных ценностей в Неклиновском районе, в январе - марте 2026 года
проводится муниципальный конкурс «Семья года -2026» (далее-Конкурс)

На основании вышеизложенного П Р И К А З Ы В АЮ:

1.Утвердить:
1.1. Положение о Конкурсе (Приложение1).
1.2. Состав жюри:
Председатель жюри:- Саврасова Ю.В., заместитель начальника

управления образования;
Члены жюри:
Данилова М.А., старший воспитатель МБДОУ «Жемчужина» с.

Вареновка, руководитель семьи Смалько, победителя Всероссийского этапа
конкурса «Семья года - 2025».

Резниченко М.А., педагог-библиотекарь МБОУ Троицкая СОШ,
победитель муниципального этапа конкурса «Семья года-2025».

Аракелян Г.В., мл.воспитатель МБДОУ «Василек» с. Покровское,
призер муниципального этапа конкурса «Семья года-2025».

Ковалева Т.А., представитель родительской общественности МБОУ
Беглицкая СОШ, призер муниципального этапа конкурса «Семья года-2025».

Режко А.С.- заместитель директора по ВР МБОУ Б-Неклиновская СОШ,
учитель русского языка и литературы.

Гордеева Ю.С., учитель начальных классов МБОУ Покровская СОШ№3,
руководитель районного проекта «Сила рода».

Пегушина Н.Н.-методист МБОУ ДО ЦВР.
2. Руководителям образовательных организаций:
2.1. организовать участие семей обучающихся, воспитанников в Конкурсе;
2.2. направить:

2

2.2.1. информацию об участниках Конкурса до 20 декабря 2025 года на
электронную почту МБОУ ДО ЦВР mbouzvr@mail.ru с указанием
образовательной организации, фамилии семьи, номинации, в которой
участвуют.

2.2.1. представления на участие в Конкурсе в срок до 5 марта 2026 года
на электронную почту МБОУ ДО ЦВР mbouzvr@mail.ru ;

2.2.2. членов жюри к 10.00 12 марта 2026 года в МБОУ ДО ЦВР для
проверки представлений.

3. Карпенко А.В., директору МБОУ ДО ЦВР, организовать методическое
сопровождение Конкурса.

4. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на заместителя
начальника управления образования Саврасову Ю.В.

Начальник
управления образования Пегушин В.М.

Проект подготовлен
Карпенко А.В., тел. 8(86347)2-05-97

mailto:mbouzvr@mail.ru
mailto:mbouzvr@mail.ru

3

Приложение 1
к приказу РУО
№ 1015 от 05.12.2025

ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении муниципального этапа

Всероссийского конкурса «Семья года-2026»

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Настоящее положение определяет цель, задачи и порядок
муниципального этапа Всероссийского конкурса «Семья года-2026» (далее –
Конкурс).

2. ЦЕЛЬ И ЗАДАЧИ КОНКУРСА

2.1. Цель Конкурса – сохранение, укрепление и продвижение
традиционных семейных ценностей.

2.2. Задачи Конкурса:
распространение положительного опыта семейных династий, социально

ответственных семей, в том числе семей, воспитывающих детей с
инвалидностью, семей, принявших на воспитание детей-сирот, детей,
оставшихся без попечения родителей, ведущих здоровый образ жизни,
развивающих увлечения и таланты членов семьи, активно участвующих в жизни
местного сообщества, региона, страны;

стимулирование и поддержка мероприятий по сохранению, укреплению и
продвижению традиционных семейных ценностей в Неклиновском районе.

3. НОМИНАЦИИ КОНКУРСА

Муниципальный этап конкурса проводится по следующим пяти
номинациям:

1. «Многодетная семья»;
2. «Молодая семья»;
3. «Сельская семья»;
4. «Золотая семья России»;
5.«Семья – хранитель традиций».
4. УЧАСТНИКИ муниципального этапа КОНКУРСА

4.1. Участниками муниципального этапа Конкурса могут быть:
семьи, в которых создаются благоприятные условия для гармоничного

развития каждого члена семьи;
семьи, в которых дети получают воспитание, основанное

на традиционных ценностях, таких как патриотизм, гражданственность,
служение Отечеству и ответственность за его судьбу, высокие нравственные
идеалы, крепкая семья, созидательный труд, приоритет духовного над
материальным, гуманизм, милосердие, справедливость, коллективизм,
взаимопомощь и взаимоуважение, историческая память и преемственность
поколений, единство народов России;

социально активные семьи, занимающиеся общественно значимой,
волонтерской и благотворительной деятельностью; проявляющие активную

4

гражданскую позицию; являющиеся организаторами социальных, волонтерских,
экологических, спортивных, творческих и иных проектов в муниципальном
образовании, Ростовской области;

семьи, члены которых имеют достижения в профессиональной
деятельности; успешно развивающие семейное дело;

семьи, ведущие здоровый образ жизни, систематически занимающиеся
физической культурой и массовым спортом и вовлекающие в них детей;

семьи, уделяющие внимание приобщению детей к творчеству и искусству,
культурно-историческому наследию, национальной культуре.

4.2. Участники муниципального этапа Конкурса должны быть гражданами
Российской Федерации, проживающими на территории Ростовской области и
состоящими в зарегистрированном браке, воспитывающими (или воспитавшими)
детей.

4.3. Для участия в муниципальном этапе Конкурса не номинируются
победители Всероссийского конкурса «Семья года» предыдущих лет.

4.4. Критерии отбора конкурсантов для участия в муниципальном этапе
Конкурса:

4.4.1. В номинации «Многодетная семья» принимают участие семьи,
которые успешно воспитывают (или воспитали) пятерых и более детей, в том
числе приёмных, а также активно участвуют в социально значимых
мероприятиях и общественной жизни района/города/области.

4.4.2. В номинации «Молодая семья» принимают участие молодые семьи
(возраст супругов – до 35 лет), воспитывающие одного и более детей, в том
числе приёмных, а также занимающиеся общественно-полезной трудовой или
творческой деятельностью, уделяющие большое внимание занятиям физической
культурой и спортом, ведущие здоровый образ жизни.

4.4.3. В номинации «Сельская семья» принимают участие семьи,
проживающие в сельской местности, внесшие вклад в развитие сельской
территории, имеющие достижения в труде, творчестве, спорте, воспитании детей.

4.4.4. В номинации «Золотая семья России» принимают участие семьи,
члены которых прожили в зарегистрированном браке не менее 30 лет, являются
примером приверженности семейным ценностям, укрепления многопоколенных
связей, гражданственности, патриотизма и активного долголетия.

4.4.5. В номинации «Семья – хранитель традиций» принимают участие
семьи, сохраняющие традиции национальных и культурных традиций,
составляющие профессиональные династии.

5. ПОРЯДОК ПРОВЕДЕНИЯ муниципального этапа КОНКУРСА

5.1. Семьи-участники муниципального конкурса до 5 марта 2026 года
направляют на электронный адрес МБОУ ДО ЦВР mbouzvr@mail.ru
представление на участие(приложение 1).

К представлению прилагаются материалы, перечисленные в приложении 2
к настоящему положению.

5.2. По результатам рассмотрения представлений членами жюри
отбираются семьи для участия в региональном этапе Конкурса.

mailto:mbouzvr@mail.ru

5

Приложение 1
к Положению о проведении

муниципального этапа конкурса
«Семья года-2026»

Представление на участие в муниципальном этапе Конкурса
«Семья года-2026» 1

_________________________________________
наименование образовательной организации

1. Номинация, по которой заявлена семья: ________________________
2. Состав семьи:

№

Фамилия, имя,
отчество (полностью)
с указанием ударения в
фамиʹлии / фамилия в
родительном падеже,
множественном числе

Степень
родства

Число, месяц,
год рождения
(полных лет)

Место учебы,
работы, вид
деятельности,
должность

1 Иваноʹв Иваʹн
Иваʹнович / Иваноʹвых

муж 25.01.1990
(32 года)

2 Иваноʹва-Сиʹдорова
Виктоʹрия Петроʹвна /
Иваноʹвых-Сиʹдоровых

жена 25.01.1991
(31 год)

3

4

3. Стаж семейной жизни ________________
4. Контактный телефон и электронный адрес одного из членов семьи
____________________________________________________________________
_

5. Ссылка на аккаунт в социальных сетях, отражающий общественную
активность семьи (если имеется)
________________________________________
6. Ссылка для скачивания папки( ОБЯЗАТЕЛЬНА, в ней все приложения):
____________________________________

Приложения:
1. Описание основных достижений членов семьи в профессиональной,

общественной, творческой, предпринимательской, учебной, спортивной
деятельности с указанием ФИО члена семьи и кратким описанием достижений.

2. Краткое описание истории, семейных ценностей и традиций семьи.
3. Копия свидетельства о заключении брака.
4. Согласие на обработку персональных данных, подписанное членами

1 Материалы, представляемые в форматах pdf, обязательно дублировать в формате Word

6

семьи и (или) их законными представителями.
5. Копии грамот, дипломов, благодарственных писем.
6. Видеоролик.
7. Семейные фотографии.

Требования, предъявляемые к оформлению материалов
для участия в муниципальном этапе конкурса

«Семья года-2026»

На каждую семью, заявленную для участия в муниципальном этапе
Конкурса «Семья года», должны быть представлены следующие материалы:

1. Письменное представление, заполненное строго в соответствии с
установленной формой (материалы, представляемые в формате pdf,
обязательно дублировать в формате Word).

2. Копии грамот, дипломов, благодарственных писем. Все грамоты,
дипломы, благодарственные письма должны быть отсканированы и
распределены по отдельным папкам: всероссийские, межрегиональные,
региональные, муниципальные.

3. Видеоролик (обязательно) в формате MP4, MOV, AVI
продолжительностью не более 2 минут, содержащий информацию о составе
семьи, её достижениях, семейных ценностях и традициях.

4. Семейные фотографии не более 20 штук (JPG или TIFF; 300 dpi;
размер больше 4 МБ), каждая из которых должна быть подписана. Характер
фото – позитивный, отражающий лучшие традиции и взаимоотношения внутри
семьи.

5. Копия свидетельства о заключении брака.
6. Согласие на обработку персональных данных, подписанное членами

семьи и (или) их законными представителями.
7. Дополнительные материалы, представленные по усмотрению семьи

(портфолио, генеалогическое дерево, копии публикаций в СМИ,
дополнительные видеоролики и пр.).

Материалы, перечисленные в пунктах 2-7, размещаются в папке на
внешнем сервере (Google Диск, Яндекс Диск, Облако Mail.ru или др.).

Название папки должно содержать фамилию семьи, номинацию, по
которой она заявлена, наименование образовательной организации. В
указанной папке создаются подчиненные папки/файлы, поименованные в
соответствии с пунктами 2-7.

Ссылка для скачивания папки указывается в Представлении п.6
(Приложение 1).

	УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ
	П  Р  И  К  А  З
	с. Покровское